
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2020/D.02912
 

DEL 23/10/2020
 

 

 
OGGETTO   
 

Acquisto di 400.000 guanti monouso in per Emergenza Covid2019             .                                                                                          

R.d.O. MEPA 2662308/2020- CIG ZD32DC5951

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Farmaceutica Territoriale 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

                                 IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10/10/2017, concernente le misure operative di 
trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni 
Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  
 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta,  tutti i provvedimenti esecutivi di 
deliberazioni del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/ Direttore della Struttura competente;  
 

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato 

il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di Deliberazioni del Direttore Generale e 

Determinazioni dei Dirigenti”  
 

VISTI:  
- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., “Codice contratti pubblici”, e  in particolare l’art. 36 “contratti sotto 
soglia”, relativo agli acquisti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;  

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli Enti 
del S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip/MePA, la quale consente per acquisti sotto 
soglia di beni e servizi offerti l’effettuazione di ordini attraverso le modalità di ordine diretto (O.d.A.), 
Trattativa Diretta (T.D.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 

RICHIAMATE INTEGRALMENTE, a riepilogo complessivo delle precedenti forniture analoghe, le 

seguenti Determinazioni Dirigenziali:  
Determinazione n. 2106 del 28.07.2020,  
Determinazione n. 2112 del 29.07.2020, 
Determinazione n. 2155 del 01.08.2020, 
Determinazione n. 2185 del 05.08.2020, 
Determinazione n. 2511 del 15.09.2020, 
Determinazione n. 2711 del 05.10.2020 
Determinazione n. 2790 del 12.10.2020 
Determinazione n. 2791 del 12.10.2020 
Determinazione n. 2849 del 19.10.2020 

con cui, in relazione alle varie richieste di acquisto di guanti monouso per le attività dei Presidi 

Ospedalieri Distrettuali, incluse quelle per il prelievo di tamponi Covid19 da parte de lle USCA e 

attività del Dipartimento di Emergenza Urgenza 118, ed alla estrema difficoltà di reperire tali 
prodotti sul mercato, si dava atto delle attività svolte e degli acquisti effettuati, ed inoltre, di 

concerto con il Dr. Antonio Carretta, Direttore UOC Farmaceutica, tenuto conto della 

recrudescenza attuale del Covid, il suo prevedibile incremento nei mesi a venire e correlate 
future difficoltà di approvvigionamento, si determinava di continuare a sondare il mercato per 

intercettare le disponibilità possibili delle ditte; 
 
DATO ATTO, a riguardo: 

- che venivano indette periodicamente varie R.d.O aperte a tutte le ditte del settore merceologico, 
di vario importo, alternando importi a base d’asta bassi (intorno ad € 3.000,00) per intercettare 
disponibilità sia pur ridotte di guanti, con importi più alti atti a garantire, se possibile, forniture più 
consistenti; 
 

- che, dopo una serie di gare di importo più alto andate deserte, veniva indetta la R.d.O MePA 
2662308/2020 per l’acquisto di 400.000 guanti nitrile monouso, CIG ZD32DC5951 (riproposto 

da analoga precedente R.d.O. n. 2615078/2020 andata deserta in data 30 luglio 2020), con 
importo a base d’asta di € 39.900,00, scadenza 22/10/2020 ore 18:00; 

- che, per tale R.d.O., venivano determinate le seguenti condizioni contrattuali mediante 
pubblicazione negli appositi campi dell’Allegato CARATTERISTICHE TECNICHE E CONDIZIONI DI 

FORNITURA, avente il seguente testo: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

 

Quantitativo complessivo:  
400.000 guanti monouso in NITRILE, misure varie, conformi a Direttiva 93/42/CEE Norme 
EN 455 1, 2 & 3. 
 

Ordinazioni e consegna: il quantitativo in questione potrà essere ordinato:  
a)  se l’intero quantitativo è già disponibile presso la ditta, in unica soluzione;  
 

b) in alternativa, mediante ordinazioni e consegne parziali che consentano di completare la 
fornitura entro il termine del 30 dicembre 2020, con modalità e quantitativi disponibili che 
saranno di volta in volta concordati nelle vie brevi con l’U.O.C Farmaceutica. 
In attesa delle consegne dilazionate e parziali in base alla disponibilità della ditta, l’ASP, per 
sopperire alle proprie esigenze del momento, resta facoltata ad acquistare altri quantitativi 
presso altre ditte.    
 

Fatturazione e pagamento:  
in base agli effettivi quantitativi di volta in volta ordinati e consegnati alla U.O.C. 
Farmaceutica, ed accettati senza incorrere a contestazioni.  

 

 Durata:  
fino a esaurimento di tutto il quantitativo ordinabile, che dovrà essere consegnato entro il 31 
dicembre 2020. Tale termine è suscettibile di ulteriori, motivate dilazioni in caso di 
temporanea indisponibilità di mercato del prodotto da parte della ditta.  
Ad esaurimento del quantitativo indicato prima del termine del 31 dicembre 2020, nel caso la 
ditta ulteriore disponibilità di guanti, potrà essere concordata altra fornitura. 
 

L’ASP, inoltre, si riserva di valutare e concordare ulteriori acquisti con la ditta aggiudicataria, 
da regolarizzare con separata procedura, anche nel caso di disponibilità di guanti in 
LATTICE e VINILE MEDICALE. 
 

- che entro la data fissata del 20.10.2020 per tale R.d.O. non pervenivano richieste di chiarimenti; 
 

- che le schede tecniche delle offerte pervenute venivano inviate per la valutazione al Dr. Antonio 
Carretta, Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica dell’ASP, che le inoltrava alla Dr.ssa Mimma Laino, 
responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASP, che validava tutte le schede tecniche 
pervenute; 

 

- che, in base alle offerte pervenute, l’esito della predetta R.d.O. è il seguente: 
F.A.S.E. SRL..……………………………..€ 27.200,00 
SAFE SRL…………………………………€ 38.000,00 
VINCAL SRL………………………………€ 44.800,00  
LA CASALINDA SRL..……………………€ 67.200,00  

- che risultavano comunque formalmente da escludere le offerte delle DITTE Vincal SRL e La 
Casalinda SRL, in quanto superiori alla base d’asta di Euro 39.900,00; 
 

- che il DURC relativo alla ditta aggiudicataria è regolare, e, relativamente al possesso degli 
ulteriori requisiti soggettivi in capo alla ditta affidataria, l’abilitazione al MePA prevede di per sé il 
possesso dei medesimi, con verifica del loro permanere periodicamente effettuata da Consip;  
 

- che, data la particolare situazione del mercato legata all’emergenza Covid, e viste le esigenze 
complessive emerse, l’U.O.C. Provveditorato si riserva di effettuare altre R.d.O. e T.D. di vario 
importo e tipologia e ulteriori indagini di mercato finalizzate all’acquisto dei materiali in questione, 
di concerto con l’UOC Farmaceutica Territoriale, inclusa la possibilità di acquisire ulteriori 
quantitativi dalle ditte che hanno manifestato disponibi lità del prodotto partecipando alla R.d.O. 
indetta dall’ASP, intercettandone tempestivamente la disponibilità del momento; 

 
RITENUTO pertanto di dover aggiudicare la fornitura come sopra indicato, indirizzando il presente 

provvedimento: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

- alla U.O.C. Farmaceutico Territoriale per i seguiti correlati all’acquisto (inserimento nel sistema di 

contabilità C4H delle risultanze del presente atto, emissione degli ordinativi di fornitura, conseguente 

pagamento delle relative fatture e quant’altro occorra); 

- alla U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti di sua competenza; 

- all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i seguiti di propria 

competenza in materia di trasparenza; 
 

VISTA l’istruttoria curata dal Collab. Amm.vo Dr. Pasquale Libutti;  

 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare integralmente la relazione in premessa e affidare la fornitura come di seguito indicato: 

R.d.O MePA 2662308/2020, CIG ZD32DC5951 
ditta F.A.S.E. SRL, con sede in VIA ATENE N.81 83, 70052, BISCEGLIE (BT) Partita IVA 

03578710729 tel. 0803921019 mail INFO.FASESRL@PEC.IT  

 400.000 guanti monouso Handform per emergenza per emergenza Covid, misure varie, al prezzo 

unitario di € 0,068, costo totale € 27.200,00; 

Consegna: U.O.C. Farmaceutica Territoriale Via Sanremo n.78 Potenza - 85100 (PZ) o altre 
Farmacie indicate da U.O.C. Farmaceutica presso via Roma 187, 85029 Venosa (PZ) o presidi 
ospedalieri di Lauria e Maratea (PZ) 
 

- di dare atto che il costo complessivo delle forniture di guanti sopra indicato è esente Iva ai sensi 

dell’art. 124 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34,  
 

- di demandare l’imputazione delle somme di cui sopra al conto di competenza, afferente all’U.O.C.  

Farmaceutica Territoriale, della gestione Economico-Finanziaria del Bilancio ASP, inclusa la menzione 

dei codici relativi all’emergenza COVID;  
 

- di dare atto, vista la particolare situazione del mercato legata all’emergenza Covid  e in relazione 

al complesso di procedure di gara citate in premessa nel presente provvedimento: 

- che in caso di mancata consegna, da qualunque causa dipendente, o nel caso di acclarata 

inidoneità dei prodotti al momento della consegna rilevata dall’UOC Farmaceutico Territoriale, 

questa segnalerà all’U.O.C. Provveditorato l’evenienza, al fine di utilizzare con immediatezza le 

graduatorie di aggiudicazione per provvedere all’acquisizione dei materiali occorrenti;  

- che, ove l’U.O.C. Farmaceutica Territoriale lo riterrà necessario, e in base ai prezzi della 

graduatoria di aggiudicazione e alle scorte disponibili, quest’ultima potrà autonomamente attivare 

acquisti diretti dalle ditte che, partecipando alle R.d.O. in questione, hanno manifestato almeno al 

momento la disponibilità di tali prodotti; 

- che, viste le esigenze complessive emerse, l’U.O.C. Provveditorato si riserva di effettuare altre 

indagini di mercato finalizzate all’acquisto dei materiali in questione, di concerto con l’UOC 

Framaceutica Territoriale; 
 

- di dare inoltre atto che: 

a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è quello sopra 

indicato in relazione alla singola fornitura;   
 

b. ad approvazione del presente atto si provvederà alla stipula di documento digitale contrattuale 
appositamente messo a disposizione dalla piattaforma informatica del MePA;  
 

c. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in 
parola ed obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e 
del Sito Aziendale ASP;  
 

d. che il codice IPA di fatturazione della fornitura in oggetto, indicato nel MePA, è 2FAFUD, e che 

quanto attinente alla esecuzione contrattuale farà capo alla UOC Farmaceutico Territoriale, che ne 
curerà tutti gli aspetti correlati all’esecuzione (inserimento nel sistema di contabilità C4H delle 
risultanze del presente atto, emissione degli ordinativi di fornitura, presa in consegna dei prodotti, 
conseguente pagamento delle relative fatture e quant’altro occorra); 
 

e. che il presente provvedimento è trasmesso, per i rispettivi seguiti di competenza, a: 
  - U.O.C. Economico Finanziaria; 

- U.O.C. Farmaceutico Territoriale; 

- U.O.S.D. Responsabile Trasparenza e del Sito Aziendale ASP 
 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

 

 
 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


